Scientia leio dicitur. Scire autem proprie est  
sua ratione & per causam cognoscere. Quid autem  
a sapientia scientia differat, vide supra in *Sapientia*.

Qui addit scientiam, addit & laborem  
In multa scientia multa indignatio  
Scientia inflat, charitas vero adit. ar. Si quis au-  
tem se existimat scire aliquid, nondum cognouit  
quemadmodum oportet eum scire.  
sed in omnibus non est scientia.

*August. lib. quasi & habet dist. 37. c. vii*  
*Non omnis.*

Nō omnis qui ignorat, immūnis est a poena. Ille  
enim ignorans potest excusari a poena, qui, quod di-  
sceret, non inuenit. Illis autem hoc ignosci nō potest,  
rit, qui, habētes a quo disceret, opera non iudicat.  
*Idem & hab. dist. 38. Qu. immū. errare.*

Quamvis errare quanti possimus cura cavendū  
sit. Vide supra in *Ignorantia*

*Idem super I. salm. 70*

Hęc tota scientia magna hominis, scilicet e, quia ipse  
nihil est per se, & quoniam quicquid est, ex Deo est,  
& propter Deum est.

*Idem in sermone de Ascensione*

Qui se dicit scire quod nescit temerarius est, qui  
se negat scire quod loquitur ingratius est.

*Idem lib. 3. de libero arbitrio*

Animæ non imputatur ad reatum, quod natura-  
liter scire non potest, sed quod scire non studuit, &  
quod dignam facultatem comparandæ, ad recta facie-  
da operam non dedit. Loqui enim non posse & scire  
non posse, infantis naturale est, quia ignorantia il-  
lo modo inculpabilis est, sed & humani sapientis  
blanda atque grata. Non enim vllor ut in  
cultatem comparare neglexit, aut in isto quam com-  
parauerat, amisi.

*Gregorius lib. 23. Moral.*

Veritas scientia afficit, non extollit, nec superbie-  
tes, quos impleverit, sed lamēntantes facit, Quia qui  
cum repletus fuerit, priori loco se scire appo-  
nit, & iam sui confusus tanto per illam robustius sa-  
pit, quanto se infirmum in illa verius recognoscit.

*Ioan. Chrys. de Cognoscit. lib. ab hominibus.*

Magna virtus boni est cognoscere malos, & fir-  
ma tutela salutis scire quod fugias.

*Idem in Politicis lib. 3.*

Præcedit enim scientia virtutis cultum. Quia ne-  
mo potest fideliter appetere quod ignorat, & nisi  
cognitum sit, non timetur.

*Idem super lib. 2. de summo bono.*

Ad maioris culpæ tumulum perire, scire quæ  
quam quid sequi debeat, & loqui non est quod licet.

*Idem lib. 3. de summo bono.*

Plerique accepta scientia literarum non ad Deo glo-  
riam, sed ad suam laudem videntur, dum de ipsa ex-  
tolluntur, & ibi peccant ubi peccata emendare de-  
buerunt.

*Bernard. super Cant. ferm. 36.*

Sunt qui scire volunt eo sine tantum ut sciatur, &  
curpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt, ut sci-  
entiam suam vendant, verbi gratia pro pecunia, pro  
honoribus & turpis quæritur. Et sunt qui scire  
volunt ut sciatur ipsi, & turpis inicitia est. Et  
sunt qui scire volunt, ut ardentius adficerent, & cha-  
ritas est. Et sunt qui scire volunt ut adficerentur, &  
prudencia est.

*Idem super Cant. ferm. 36. exponens illud. i. ad  
Cor. 8. Si quis existimat scire.*

Videtur

Vides quod non probat multum scientes, si mo-  
dum sciendi nescierint? Vides quomodo fructum  
& utilitatem sciendi in modo sciendi constituit?  
Quid ergo dicitur modum sciendi, nisi ut scias, quo  
ordine quo studio, quo sine vnuquodq. scire oportet  
Quo ordine - ut illud prius, quod maturius mo-  
uct a salutem. Quo studio, ut illud ardentius, quod  
vehementius ad amorem. Quo fine - ut non ad inanē  
gloriam & ostentationem, sed ad tuam & aliorum  
salutem.

*Idem libro Meditationum.*

Scientia parit cognitionem amoris, amor frequē-  
tiam, frequentia familiaritatem familiaritas fidu-  
ciam, fiducia facilius impetratorem

*Suntum T. bonum de Aquino in epist. de modo  
acquirendi scientiam.*

Quia quæsiisti a me in Christo mihi charissime  
Io qualiter te studere oporteat in thesauro scientiæ  
acquirendæ. Tale a me tibi super hoc traditur con-  
siliū, ut per riuulos non statim in mare eligas in-  
venire, quia per faciliora ad difficiliora oportet de-  
uenire. Hęc est ergo monitio mea, & instructio tua.  
Tardi loquor te esse iubeo, & tardæ ad locutorium  
accedentem. Conscientiæ puritate amplectere.  
Orationi valere non desinas. Cellam frequenter  
diligas, si vis in cellam vinarum introduci, Omni-  
busque te familiare exhibe. Nihilque te penitus de-  
facilis aliorum intronitatis. Nemini te multum para-  
miliarē ostendas. Quia nimia familiaritas parit  
contemptum, & subtractionis subitò materiam sub-  
ministrat. De verbis & factis secularium nullatenus  
te intronitatis. Discursus super omnia fugias. San-  
ctorum & bonorum vestigia imitari non desigas.

### SCIENTIA VENERATIO.

Cneus Pompeius qui cum C. Cæzari de summa  
reum deceruit, cum clarissimam ex Orientis vi-  
cloriam reportaret, omnes liberalium artium pro-  
fessores Rhodi audiuit, auditos amplius muneribus  
donavit, Possidonium stoici philosophi adhibuit eos  
submisit saltem quibus te totus Oriens submiserat.

A Dionysio Tyranno Plato ex Athenis in Sicili-  
am accersitus est nauis quæ veheret, ad id in Atti-  
cam missa, egressus nauis in litore albis quadrigis  
Dionysio exceptus est ac triumphans morante  
nobilitissime civitatis oculos præteruocatus.